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للمملكــة  الشرقــي  الســاحل  الواقعــة في وســط  تــاروت  جزيــرة 

ــج  ــة في الخلي ــز الحضري ــم المراك ــن أه ــر م ــعودية، تعت ــة الس العربي

العــربي، فقــد لعبــت دوراً مهــاً في التاريــخ القديــم، وقامــت عــى 

أرضهــا حضــارة تعــود إلى الآلاف مــن الســنوات، وذكرهــا الجغرافيــون 

أرضهــا  في  واكتشــف  مختلفــة،  مصــادر  في  والمؤرخــون  القدامــى 

مــروكات أثريــة تعــود إلى فــرات زمنيــة ســحيقة. 

وهــي في رأي )جيفــري بيبــي(، رئيــس البعثــة الدنماركيــة التــي 

درســت المنطقــة ليســت مجــرد أقــدم منطقــة في المملكــة العربيــة 

الســعودية، وإنمــا أقــدم موقــع لمدينــة في الخليــج العــربي، واعترهــا 

ــن  ــودة م ــرون المفق ــع الق ــه تتب ــن خلال ــن م ــذي يمك ــد ال ــع الوحي الموق

ــد  ــة العبي ــع آني ــث تق ــاروت(، حي ــل ت ــو )ت ــع ه ــك الموق ــخ، وذل التاري

ــا.))(  ــا العلي ــار( بطبقاته ــة )بارب ــفلها وآني بأس

 ،)Taro( أو )Thar( ــا ــى أنه ــه ع ــوس( في جغرافيت ــا )بطليم وذكره

اشــتق اســمها مــن الإلــه )عشــتاروت( فاشــتهرت بــه، ثــم حــذف المقطــع 

الأول مــن الإلــه اختصــارًا، وصــارت تعــرف بالمقطعــن الأخيريــن وهــا 

ــدوني  ــكندر المق ــوس( أن الاس ــره )أريان ــا ذك ــب م ــاروت())(. وبحس )ت

))( جيفري بيبي، البحث عن دلمون.

))( المفصل في تاريخ العرب قبل الإسلام، ص 75).
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علــم بوجــود جزيرتــن، الأولى قريبــة مــن فــم الخليــج العــربي وهــي 

ــة  ــوم وليل ــيرة ي ــى مس ــيروس( ع ــي )ت ــة ه ــة(، والثاني ــرة )فيلك جزي

بالســفينة مــن فــم نهــر الفــرات، وهــذه الجزيــرة لابــد أن تكــون تــاروت 

وســط خليــج القطيــف))(. 

وجــاء في حوليــة الآثــار العربية الســعودية )أطــلال(، أنه »نســتطيع 

ــا  ــن، تأسيسً ــي البحري ــي( ه ــا )بلين ــي ذكره ــيروس( الت ــأن )ت ــزم ب الج

ــد  ــي، ولاب ــص بلين ــا في ن ــاء محرفً ــم ج ــا، إلا أن الاس ــه له ــى وصف ع

ــيرة  ــرة صغ ــوى جزي ــيروس( س ــت )ت ــوس(، وليس ــي )تيل ــون ه أن تك

ــوس كلا  ــجل بطليم ــد س ــاروت ولق ــم ت ــرف باس ــف، وتع ــارج القطي خ

الجزيرتــن«.))(  

ذكــرت تــاروت بهــذا الاســم في المصــادر العربيــة في منتصــف القــرن 

الســادس الهجــري )554 هـــ(، وذلــك عندمــا ذكــر عــاد الديــن الأصفهاني 

في »الخريــدة« عنــد ذكــره للشــاعر أبي الحســن عــي بــن الحســن بــن 

إســاعيل العبــدي البــري )بــن المقلــة())( مــن عبــد القيــس، قــال فيــه 

ــه يــد  ــذكاء، ول »شــاب مــن أهــل العلــم وأصحــاب الحديــث، متوقــد ال

ــدني  ــا أنش ــدة«، وم ــب »الخري ــال صاح ــوافي«. ق ــروض والق في الع

لنفســه أبيــات في ذم تــاروت قــال فيهــا: 

ومبــيتي ليلتي  الله  تــاروتقـبح  في  للجــوع  ـــوى  أتلّـَ

تابوتليس عندي سوى ثيابي شيء  في  حلَّ  قد  ميت   مثل 

))( سامي سعيد الأحمد، تاريخ الخليج من أقدم الأزمنة حتى التحرير العربي، ص 5)) 

))( أطلال، حولية الآثار العربية السعودية، العدد السادس ص 97.

المقلة علي بن الحسن بن إسماعيل بن الحسن بن أحمد بن معروف بن جعفر ينتهي  ابن   )((
إلى عدنان أبو الحسن العبدي البصري، يعرف بابن المقلة كان شيخا فاضلا له معرفة بالأدب 
الوافي  )الصفدي،  وخمسمائة  وتسعين  تسع  سنة  بالبصرة  مات  تصانيف،  وله  والعروض 
بالوفيات، ج 0)(. قال ياقوت الحموي في معجم الأدباء )وهو شيخ فاضل له معرفة بالأدب 
والعروض، وله كتب وتصانيف في ذلك، ويقول الشعر ويترسل، مات بالبصرة في رابع عشر 

شعبان سنة تسع وتسعين وخمسمائة(. 



3

جزيرة تاروت في عيون علماء التاريخ والآثار

مثي فاقد قتَّه كفقدي قـوتي))(وحصــــاني نضوٌ مـن الجــوع

والظاهــر أن شــاعرنا زار تــاروت في منتصف القرن الســادس الهجري، 

وتضــور مــن الجــوع فأنشــد هــذه الأبيــات. و)القــت( في الأبيــات هــو 

ــذا في  ــا ه ــت إلى يومن ــرف بالق ــازال يع ــات وم ــف للحيوان ــيم عل الرس

تــاروت. 

ثــم ذكــر العــاد في خريدتــه جزيــرة تــاروت عنــد حديثه عن الشــاعر 

ــال  ــي، ق ــدي الجذم ــن العب ــن الحس ــت ب ــن ثاب ــن ب ــي الحس القطيف

الاصفهــاني »حدثنــي الأديــب عــي بــن الحســن بــن إســاعيل العبــدي 

ــابة  ــاعراً نس ــذا ش ــت ه ــن ثاب ــن ب ــال كان الحس ــرة، ق ــري بالب الب

كاتبًــا لحــق ســنة 550 هـــ ثــم تــوفي في عــان، ورأيــت أخــاه بالقطيــف«. 

قــال الأديــب عــي بــن الحســن بــن إســاعيل العبــدي))( »نزلــت جزيــرة 

تــاروت في ذي الحجــة ســنة 554هـــ، ودخــل إليَّ مــن أهلهــا مــن ذاكــرني 

و حادثنــي، وهــو أبــو شــكر عبــد القيــس بــن عــي بــن عبــد القيــس بــن 

مالــك بــن مــوسى بــن محمــد بــن مالــك الخارجــي المالــي .... الى آخــر 

النــص))( .

وذكــرت تــاروت وقلعتهــا في القرن الســابع الهجــري ))64ه( في كتاب 

»تحريــر وصــاف«)4( عنــد حديثــه عــن )أتابــك( واحتلالــه أوال، ثــم 

ســيطرته عــى القطيــف وقلعــة تــاروت، وأخطــأ في كتابتهــا )طــاروت(. 

وذكرهــا بــن لعبــون النجــدي عنــد حديثــه عــن الأحــداث الواقعــة بعــد 

ــة العيونيــة وقــدوم جيــش مــن  ــة القرمطيــة وقيــام الدول انهيــار الدول

))( عماد الدين الاصباني، خريدة القصر وجريدة العصر، ج 4، ص 684.

))( علي بن الحسن بن إسماعيل العبدي، من بني عبد القيس، أبو الحسن: أديب عروضي، من 
أهل البصرة له »مصنفات« قال القفطي: ونعم الشيخ كان فضلا وثقة. وأورد أبياتا من شعره. 
الناس  بها وأقرأ  لنفسه » فوائد« في عدة أجزاء، عن شيوخه، وحدث  وقال ياقوت: خرج 

الأدب. الزركلي ج 4.

))( عماد الدين الاصباني، خريدة القصر وجريدة العصر، ص 860 )مجلة العرب، الجزء الثالث، 
السنة الثالثة، رمضان 88))هـ، ص )8)(.

)4( تحرير تاريخ وصاف ص 05). 
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البــرة في القــرن الســادس الهجــري.))( كــا تذكــر المصــادر، أن الحاكــم 

ــام 0)5هـــ،  ــاروت))( ع ــل في ت ــد اغتي ــه ق ــد الل ــن عب ــل ب ــوني الفض العي

ونلاحــظ أن الفــرة الزمنيــة هــي نفســها التــي ذكــرت فيهــا تــاروت عنــد 

الأصفهــاني كــا أســلفنا وذلــك في القــرن الســادس الهجــري، أي الثــاني 

عــشر الميــلادي )6)))م(. 

في  الهجــري،  الســابع  القــرن  في  الاســم  بهــذا  تــاروت  وذكــرت 

المعاهــدة التــي تمــت بــن العيونيــن في عهــد الفضــل بــن محمــد )606 

– 6)6 هـــ( وملــك جزيــرة قيــس. كــا ذكرهــا أبــو الفــداء )تــوفي ))7هـــ( 

في »تقويــم البلــدان« وقــال »تــاروت بليــدة في الــشرق مــن القطيــف، 

وإذا مــد البحــر أحــاط بهــا وبأراضيهــا فتصــير جزيــرة، وإذا جــزر البحــر 

انكشــف، فيصــل النــاس مــن البحــر، ولتــاروت الكــروم الكثــيرة والعنــب 

المفضلــة())(. ويــدل النــص عــى شــهرة تــاروت بالعنــب، واســتمرت 

تــاروت أرضــا زراعيــة جيــدة وجزيــرة خــضراء حتــى ســبعينيات 

ــن. ــرن العشري ــات الق وثمانيني

ذكرهــا البحــارة العــربي الشــهير بــن ماجــد الــذي تــوفي عــام 500)م، 

في شــعره عنــد وصفــه للمســافات البحريــة في الخليــج بــن البحريــن 

والقطيــف فقــال: 

أزوام ستة  للبحرين  بالتــامومنه  العقــرب  مغــرب  في 

تاروتا عى  التير  تــرى القطيــف عامــرا منعوتــاومغرب 

كــا أننــا نجــد اســم جزيــرة تــاروت حــاضًرا في الخرائــط الأوروبيــة 

عــن منطقــة الخليــج في القــرن الســابع عــشر والثامــن عــشر والتاســع 

عــشر الميــلادي.

))( تاريخ بن لعبون، ص 96.

))( ابن المقرب وتاريخ الامارة العيونية في بلاد البحرين، الدكتور فضل بن عمار العامري، ص48. 
وقيل سنة ))5، انظر صفحات من تاريخ الاحساء، عبد الله الشباط، ص 4))

))( ابو الفداء، تقويم البلدان، ص )8.
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ــشرت  ــاروت، ون ــرة ت ــة جزي ــن بدراس ــن المتخصص ــد م ــام العدي ق

ــة  ــة منطق ــة وخاص ــب الأثري ــه في الجوان ــوا إلي ــا توصل ــم وم تقاريره

ــخ  ــن تاري ــة ع ــورة مشرق ــات ص ــذه الدراس ــت ه ــاروت، وأعط ــة ت قلع

هــذه الجزيــرة الموغــل في القــدم. ومــن أهــم مــن قــام بدارســة جزيــرة 

تــاروت هــو )جفــري بيبــي(، وقــام بنــشر نتائــج هــذا العمــل في تقريــر 

أولي عــام )97)م، ثــم نــشر هــذا العمــل في كتابــه »البحــث عــن دلمون« 

ــام )97)م  ــري ع ــن م ــه حس ــد الل ــور عب ــام الدكت ــا ق ــام 984)م. ك ع

بدارســة آثــار جزيــرة تــاروت وضمنهــا في اطروحتــه لدرجــة الدكتــوراة 

ــنجر  ــة بس ــة الغربي ــا الباحث ــت أيض ــام 974)م، وقام ــالته ع ــشر رس ون

جزيــرة  عــن  أبحاثهــا  بتقديــم   )Maria Piesinger Constance(

 Wisconsin – ( ــون ــون – ماديس ــة ويسكنس ــة لجامع ــاروت والمنطق ت

.)Madison

قامــت البعثــة الدنماركيــة عام84))هـــ )964)م( بمســح عــام لجزيــرة 

تــاروت، وتــم خلالــه العثــور عــى كميــات كبــيرة مــن الملتقطــات 

ــر الأواني،  ــن ك ــلاد، م ــل المي ــث قب ــف الثال ــود إلى الأل ــطحية تع الس

وأختــام.  فخاريــة  وأواني  الأحمــر،  والفخــار  الصابــوني،  والحجــر 

ــرة  ــذه الجزي ــة ه ــاروت أهمي ــرة ت ــودة في جزي ــار الموج ــح الآث وتوض

باعتبارهــا أحــدى جــزر مملكــة دلمــون بــل وأهــم أجــزاء حضــارة دلمــون 
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ــا بــن حضــارة  ــا هامً )عاصمــة دلمــون الأولى( التــي لعبــت دورًا تجاريً

ــد  ــان والهن ــوب في ع ــارات الجن ــراق، وحض ــن في الع ــن النهري ــا ب م

ــا  ــض أنه ــا البع ــل ويعتره ــر، ب ــى م ــا وحت ــي أفريقي ــند، وشرق والس

هــي جزيــرة دلمــون المذكــورة في نصــوص بــلاد الرافديــن والأرض 

ــم))((. ــة عنده المقدس

ــل  ــلال الدلي ــن خ ــن م ــرة البحري ــتيطان في جزي ــظ أن الاس ويلاح

الأثــري لم يكــن يغطــي فيهــا فــرات )أوروك( و )جمــدة نــر())( وعــر 

ــل  ــث قب ــف الثال ــف الأل ــل منتص ــاني، أي قب ــلالات الأول والث ــر الس فج

ــه »لا  ــا صرح بقول ــس( عندم ــده )بوت ــا أي ــذا م ــلاد )500)ق.م(. وه المي

ــن،  ــي البحري ــوس ه ــورية أو تيل ــون الآش ــول أن تلم ــاً الق ــتتبع آلي يس

ــو 000)  ــت نح ــن( كان ــرة )البحري ــذه الجزي ــأن ه ــي ب ــه لا شيء يوح وأن

- 500) قبــل الميــلاد مجتمعًــا متطــورًا لــه اتصــال بجنــوبي بــلاد مــا بــن 

النهريــن باســتثناء قطعــة أثريــة وحيــدة متعــددة الألــوان(.))( وهــذا مــا 

ــرة  ــرى »أن جزي ــث ي ــري حي ــن م ــه حس ــد الل ــور عب ــه الدكت ــد علي أك

تــاروت كانــت أســبق اتصــالًا ببــلاد الرافديــن، وحضــارة جنــوب العــراق 

مــن جزيــرة البحريــن وســاحل الإمــارات أو عــان، وأن اتصــال تــاروت 

الحضــاري كان واســعًا مــع كل المناطــق الحضاريــة في بــلاد الرافديــن 

وغيرهــا«.)4( وتضيــف هيــا آل ثــاني »إذا كانــت فــرة جمــدة نــر هــي 

بدايــة العالميــة كــا أطلــق عليهــا )بــورادا(، والتــي انتــشرت مخلفاتهــا 

ــإن  ــان، ف ــى ع ــج وحت ــن والخلي ــلاد الرافدي ــع في ب ــاق واس ــى نط ع

ــدت  ــي وج ــة الت ــز الحضري ــم المراك ــد أه ــرت كأح ــاروت ظه ــرة ت جزي

))( للمزيد راجع القطيف دراسة في التاريخ القديم، سلمان رامس.

إلى  يصل  أن  فيها  الإنسان  استطاع  وقد  التاريخي،  للعصر  سابقة  مرحلة  نصر:هي  جمدة   )((
مرحلة متقدمة في الفن، وتطورت فيها صناعة الأواني الحجرية والفخّارية.

))( بوتس، الخليج العربي في العصور القديمة، ج )، ص )7).

)4( عبد الله حسن مصري، ما قبل التاريخ في شرق المملكة العربية السعودية وشمالها، دراسات 
تاريخ الجزيرة العربية )الكتاب الثاني(، ص 86.
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ــة.))(  ــلع العالمي ــذه الس ــا ه فيه

وإلى جانــب ذلــك يــرى )بوتــس( أنــه ومــن خــلال المعثــورات العائــد 

ــة  ــا في المنطق ــر عليه ــي ع ــلالات، والت ــر الس ــر فج ــا إلى ع تاريخه

ــون إلى  ــم دلم ــير اس ــعودية لا يش ــة الس ــة العربي الشرقيــة في المملك

جزيــرة البحريــن، بــل الأحــرى أن تكــون المنطقــة الشرقيــة مــن جزيــرة 

العــرب))( مــع منشــآتها في أم النــي وأم الرمضــة في الداخــل، وتــاروت 

عــى الســاحل، وفي خــارج المقــرة التــي عُــر فيهــا عــى الأدوات 

الموصوفــة أعــلاه، تتمتــع تــاروت بربــوة كبــيرة يتوّجهــا حصــنٌ ســحيق 

في القِــدم. ونظــراً إلى ثــراء المرفقــات الجنائزيــة التــي عُــر عليهــا في 

المقابــر، مــن الممكــن جــداً أن تكــون تــاروت المرفــأ الأســاسي، أو حتــى 

عاصمــة بــلاد دلمــون القديمــة. 

ثــم يــرى بوتــس أنــه ولأســباب مجهولــة انتقــل الثقــل في دلمــون في 

تاريــخ أقصــاه 00)) قبــل الميــلاد مــن الــر الســعودي إلى البحريــن، أي 

انتقــل اســم دلمــون مــن كونــه يــدل عــى تــاروت في المنطقــة الشرقيــة 

لشــبه الجزيــرة العربيــة، إلى أن أصبــح يطلــق عــى جزيــرة البحريــن. 

ــة  ــل قلع ــيرة مث ــآتٌ كب ــرة منش ــرت في الجزي ــير، ظه ــت قص وفي وق

البحريــن وســار، وكذلــك مجمّــع معبــد بربــارا الرائــع وآلاف المقابــر 

ــة.  الركامي

ويبــدو أن بعــض المراكــز في الســاحل الشرقــي لجزيــرة العــرب 

العــالم  وخاصــة القطيــف وتــاروت كانــت مخزنــاً كبــيراً لمنتجــات 

القديــم، أو ســوقاً للتبــادل التجــاري، فكانــت تصــل إليهــا بضائــع الهنــد 

ــون  ــارة الديلموني ــار والبح ــولى التج ــث يت ــرب، حي ــلاد الع ــراق وب والع

))( هيا علي جاسم ال ثاني، الخليج العربي في عصور ما قبل التاريخ، ص )5 

))( بوتس، الخليج العربي في العصور القديمة، ج )، ص )7)
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نقلهــا وشــحنها إلى مختلــف الجهــات))(. 

ــاير  ــل وس ــول وهاربوت ــا ك ــام به ــي ق ــات الت ــت الدراس ــد أوضح ولق

بــأن مصــادر هــذه الأحجــار في جزيــرة تــاروت متنوعــة باعتبارهــا 

ــران  ــر إي ــربي. وتعت ــج الع ــاري في الخلي ــادل التج ــا للتب ــورًا هامً مح

وغــرب الجزيــرة العربيــة وجنوبهــا الغــربي مــن أهــم مصــادر هــذا النــوع 

مــن الحجــر. ولم تكــن تــاروت مجــرد مركــزاً للتبــادل التجــاري وحســب، 

بــل كانــت أيضــاً مركــزاً لإنتــاج البضائــع، ومــا يــدل عــى ذلــك وجــود 

ــود  ــون وج ــد الباحث ــع،))( ويعتق ــة التصني ــير مكتمل ــار غ ــض الأحج بع

مصنــع لــأواني الحجريــة جنــوب الربيعيــة))( يعــد مــن أكــر المصانــع 

ــربي.  ــج الع ــتوى الخلي ــى مس ع

وفي دراســة قــام بهــا )جوريــس زارينــز( عــن أنــواع الفخــار في 

آثــار المملكــة العربيــة الســعودية والتــي شــملت 600 قطعــة مــن الفخــار 

والحجــر الصابــوني الموجــودة في متحــف الريــاض، قــال الباحــث »أنه 

يجــب التنويــه مــن البدايــة عــن أن المصــدر الرئيــي للمــواد الحجريــة 

تحــت الدراســة هنــا هــو جزيــرة تــاروت، الموجــودة في الخليــج العربي 

إلى الــشرق مــن القطيــف، ويرجــع تاريــخ اكتشــاف تلــك المــواد والموقع 

إلى ســنة )96)م. بــل أن الأدوات المنوعــة مــن الحجــر الصابــوني، 

والتــي تنتمــي لألــف الثالــث قبــل الميــلاد مــن خــارج تــاروت تعــد نادرة 

وقليلــة العــدد في الأجــزاء الأخــرى مــن الجزيــرة العربيــة.)4( 

وذكــرت )كــوتي( أن التحاليــل برهنت عــى أن الحجارة المســتخدمة 

في تــاروت أتــت مــن مصــادر مختلفــة، ويرجــح أنهــا نقلــت بشــكل خــام 

القطيف  وساحل  تاروت  )جزيرة   ،8 ص  العربي  الخليج  لمنطقة  الحضاري  الأثري  الدليل   )((
بالمملكة اللذين ازدهرا عن طريق تجارة الرخام والحجر اللازوردي فضلاً عن النحاس كمواد 

خام أو مصنعة في إطار العلاقات المحلية بعيدة المدى.

))( جمال سعد عمر، ص 9)).

))( الرفيعة، راجع آثار المنطقة الشرقية.

)4( أطلال العدد الثاني ص 77.
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ــرور أو  ــة م ــت محط ــا كان ــاروت ربم ــرة ت ــي، أي أن جزي ــف منته أو نص

ــن  ــن م ــن الآت ــن المتنقل ــن الحرفي ــددًا م ــن ع ــاج يتضم ــا للإنت موقعً

ــن  ــك الحرفي ــة بأولئ ــة الصل ــت وثيق ــا كان ــران، أو ربم ــوب شرق إي جن

ــف  ــلاد، عك ــل المي ــث قب ــف الثال ــدى الأل ــى م ــرون. وع ــدة ق ــوال ع ط

ــة  ــز الحضري ــكان المراك ــة س ــة لنخب ــة مخصص ــع آني ــى صن ــك ع أولئ

في بــلاد مــا بــن النهريــن ومعابدهــا، وقــد يكــون ذلــك في إطــار تبــادل 

ــوك والأســياد المحليــن))(.  ــا بــن المل الهداي

ويــرى )بوتــس( أنــه مــن مقارنــة تحاليــل الأواني التــي عــر عليهــا 

في تــاروت والعينــات المأخــوذة مــن الــر، أن بعضــاً مــن الحجــارة 

ــد  ــدر يبع ــن مص ــت م ــد جُلب ــون ق ــن أن تك ــاروت يمك ــتعملة في ت المس

عــن الريــاض بحــوالي 00) كــم إلى الجنــوب الغــربي منهــا، وهــذا ينطبــق 

عــى مثيلتهــا في )فيلكــة( و)مــاري(. وبعــض المعثــورات الأخــرى مــن 

ــور( و  ــة( و )نيب ــع )خفاج ــب قط ــل في الركي ــاروت تماث الأواني في ت

)كيــش( و )أور(، وهــذه لا تضاهــي مجموعــة تــاروت المعمولــة مــن 

الحجــارة اللينــة مــن حيــث حجمهــا وغناهــا وتنــوع زخارفهــا، ولا 

يضاهيهــا أي مــكان آخــر في المنطقــة فيــا عــدا موقــع واحــد فقــط في 

ــران))(. ــان في إي ــة كرم ــى( في مقاطع ــه يحي )تيب

كــا عــر في تــاروت عــى مــا يزيــد عــى 00) نمــوذج مــن الكــؤوس 

غــير المزينــة المصنوعــة مــن الكلوريــت والســتياتيت من نماذج شــائعة 

في مقــرة )جمــدة نــر( في )أور(، وعــر عــى مــا يزيد عــى 00) قطعة 

مــن الأواني المنقوشــة المصنوعــة مــن الموســكوفيت والســتياتيت 

والكوريــت، التــي يرجــح تاريخهــا إلى زمــن مجموعــة المــواد المســاة 

ــة  ــم مجموع ــارات. وتض ــن الحض ــا ب ــراز م ــة أو ط ــة القديم المجموع

))( د. ماريان كوتي، أواني الكلوريت من جزيرة تاروت، طرق التجارة القديمة: روائع آثار المملكة 
العربية السعودية، ص 75).

))( بوتس، الخليج العربي في العصور القديمة، ج)، ص 44)، د. ماريان كوتي، أواني الكلوريت 
من جزيرة تاروت، طرق التجارة القديمة روائع آثار المملكة العربية السعودية، ص 74).
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تــاروت الكاملــة مــا يقــرب مــن 00) آنيــة رســم عليهــا حيَّــات وســنوريَّات 

متقاتلــة أو نخيــل أو عقــارب وأســود أو طيــور أمدغــور )نســور رأســها 

ــا كبــيراً مــن الزخــارف الطبيعيــة والهندســية  رأس أســد(، وتضــم تنوعً

بمــا فيهــا مــا يســمى واجهــة المعبــد أو الكــوخ))(.  

وفي شرق بــلاد العــرب تــكاد تنعــدم الآثــار العائــدة إلى الألــف الرابــع 

ــودة  ــث لتشــهد المنطقــة ع ــزم انتظــار الألــف الثال ــلاد، ويل قبــل المي

المنتجــات الفخاريــة، وهــذه المنتجــات كنايــة عــن خزفيــات مــن بــلاد 

ــوب.  ــت والحب ــة كالزي ــلع الغذائي ــل الس ــتخدم لنق ــت تس ــن كان الرافدي

وأتــاح التنقيــب في منطقــة الرفيعــة بجزيــرة تــاروت اكتشــاف جرتــن 

تعــودان إلى تلــك الحقبــة الزمنيــة إحداهــا أنبوبيــة الشــكل ذات شــفة 

مدببــة، وجــرة مخروطيــة الشــكل، وتنســب هاتــان الجرتــان إلى حقبــة 

)جمــدة نــر( الســلالة القديمــة الأولى في بــلاد الرافديــن.))( الأمــر الذي 

يثبــت أقدميــة الاســتيطان في جزيــرة تــاروت ويجعلهــا أهــم المراكــز 

الحضريــة عــى ســواحل الخليــج. 

))( بوتس، الخليج العربي في العصور القديمة، ج) ص 44).

))( د. ماريان كوتي، أواني الكلوريت من جزيرة تاروت، طرق التجارة القديمة روائع آثار المملكة 
العربية السعودية، ص 74) 




